Cap. 131. *Οἱ δὲ Λακεδαιμόνιοι αἰσθόμενοι, τό, τε πρῶτον δὲ νῦν ταῦτα ἀνεκάλεσαν αὐτὸν, καὶ ἐπειδὴ* — Hunc locum aliter interpungendum et interpretandum censeo, quam reliqui interpretes. In antecedenti capite dicebatur Pausanias cultus magnificentia et insolentia aperte indicasse clandestina animi consilia de regno Grae-

ciae adfectato. Sub initium huius capituli iam primum Lacedaemonii ex eiusmodi indiciis sensisse dicuntur haec Pausaniae consilia. Quare eum etiam reuocarunt, postquam denuo, iniussu Spartanorum, in naui Hermionide vectus Sparta discesserat. Certe nemo negabit, qui attente perlegerit haec Thucydidis verba, illud: *τό, τε πρώτον* non ad: *τό δεύτερον*, quod sequitur, referri posse. Nam; *τό δεύτερον*, sicut verborum ordo postulat, non ad: *ἀνεκάλεσαν*, sed ad: *ἐκπλεύσας* pertinet. Quare etiam illud: *τότε πρώτον* non cum: *ἀνεκάλεσαν* coniungo, sed cum: *αἰσθόμενοι*. Pro: *τό, τε* autem cum Thoma Magistro, Valla, cod. Cass. Gr. et Aug. lego: *τότε, et* commate distinguo verba: *διὰ ταῦτα* a sequenti: *ἀνεκάλεσαν*. *Lacedaemonii, qui tunc primum sentiebant* (clandestina Pausaniae consilia), *propter haec eadem* (quae agebat) *etiam postquam denuo, iniussu eorum, ex urbe discesserat, eum reuocarunt*. Nisi ita hunc locum interpretamur, non satis adparebit, cur illud: *αἰσθόμενοι* statim a verbis: *τό, τε πρώτον* *διὰ αὐτὰ ταῦτα* excipiantur, cum tamen: *τό, τε πρώτον* ad illud: *τό δεύτερον* non apte referri possit. — In verbis sequentibus: *πράσσων τε ἐσηγγέλλετο αὐτοῖς ἐς τοὺς βαρβάρους* — cum codd. Cam. Cl. tribus Pariss. Cass. Gr. Aug. Mosqu. legendum censeo: *αὐτοῖς πρὸς τοὺς βαρβάρους*. Ita legitur lib. IV, c. 114: *τοὺς πρῶξαντας πρὸς αὐτὸν τὴν λῆψιν τῆς πόλεως* — et lib. II, c. 5: *πρὸς ὃν ἐπράξαν οἱ προδιδόντες* —.

Cap. 152. *Καὶ ἐπὶ γε δὴ ἐν ταύτῳ καθειστήκει* —. Omissa particula: *γε*, decem codices lectionem Thucydidis magis consuetam suadent: *καὶ ἐπειδὴ ἐν τούτῳ*. — In verbis: *ἢ καὶ ἐκεῖνος μεταγράψαι τι αἰτήσῃ* — ut alio verborum ordine legatur: *ἐκεῖνος τι μεταγράψαι αἰτήσῃ* — duodecim codicum auctoritas postulat.

Cap. 155. *Τότε δὴ οἱ Ἐφοροὶ, δείξαντες αὐτοῦ τὰ γράμματα* —. Recte censet Kistemakerus, legendum esse: *Τότε δὴ οἱ Ἐφοροὶ* —. Nam illud: *τότε* est huic loco aptissimum et quatuordecim codicum auctoritate defenditur.

Cap. 154. *Αὐτὸν ἐμέλλησαν μὲν ἐς τὸν Κεάδα, οὐπερ τοὺς κακούργους ἐμβάλλειν εἰώθεσαν* —. Et sensus huius loci et optimorum codicum auctoritas postulat, ut legatur: *τοὺς κακούργους εἰώθεσαν, ἐμβάλλειν*. Lectionem: *εἰώθεσαν*, etiam ab Hemsterhusio comprobata, adfe-

runt codices Ar. C. Gr. Dan. Bas. Vindob. et tres Pariss. — Ordinem verborum, ut illud: *ἐμβαλλειν* ultimo loco ponatur, etiam seruant codices Cam. Cass. Aug. Graeu. Bas. et quinque Pariss. quare hunc verborum ordinem Dukerus quoque iure praefendum censet, quo illud: *ἐμβαλλειν* cum verbo: *ἐμέλλησαν* cohaeret. Quamquam vero Dukerus ex nonnullis libris: *ἐς τὸν Κεῶδαν* — recipit, cum Leopardo tamen, in eius ad Ammonium notis, maiore codicum auctoritate niti censeo lectionem: *ἐς τὸν Καῖάδαν* — et propterea eam praefero. Nam cum aliis multis codd. etiam octo Pariss. lectionem: *Καῖάδαν* defendunt.

Cap. 135. *ἤξιον τε τοῖς αὐτοῖς κολάζεσθαι αὐτόν.* Non verisimile est, Lacedaemonios postulasse ab Atheniensibus, ut iisdem poenis quoque Themistoclem adficerent, cum extraordinario modo Pausanias fame enectus periisset. Praefero igitur quatuor librorum Ar. C. Dan. Vindob. lectionem: *αὐτούς*, pro illo: *τοῖς αὐτοῖς*, et quia praeterea h. l. particula: *τε* esset solitaria, pro illa potius: *δέ* est legendum. Etiam duo Pariss. omittant articulum: *τοῖς* ante: *αὐτοῖς*. Aptiorem igitur sensum fundet haec lectio: *ἤξιον δὲ αὐτούς κολάζεσθαι αὐτόν.* Sed negare non possum, longe magis mihi placere coniecturam, qua Thucydides forte scripserit: *ἀξιοῦντες αὐτοὺς κολάζεσθαι αὐτόν.*

Cap. 136. *Διωκόμενος ὑπὸ τῶν προστεταγμένων κατὰ πίστιν οἱ χωροῖη* — In cod. Vindob. et aliis quatuordecim libris legitur: *κατὰ πίστιν ἢ χωροῖη*. Quae lectio eundem sensum fundit ideoque tot librorum consensu est admittenda. — In verbis: *ὑπὲρ ἐκείνου πολλῷ ἀσθενέστερον ἐν τῷ παρόντι κακῶς πάσχειν* — cum Dukero lectionem Vallae, qui vertit: *se enim nunc multo imbecilliorum ab illo laedi* — praefero. Haud dubie enim legit: *πολλῷ ἀσθενέστερον ἐν τῷ παρόντι* —. Quam lectionem quoque quidam Paris. codex et ed. Flor. exhibent. — Cui quidem lectioni aptissimae tantum in sequentibus verbis: *καὶ ἅμα, αὐτὸς μὲν ἐκείνων χρείας τινὸς καὶ οὐκ ἐς τὸ σῶμα σώζεσθαι, ἐναντιωθῆναι* — mutata verborum constructio obstare videtur. Nam Themistocles de se duplicem casum et accusatiuum: *ἀσθενέστερον*, et nominatiuum: *αὐτὸς* usurpat. Cum vero, si ad voculam: *καὶ ἅμα* suppleueris: *ἔφη*, aut simile verbum, uterque casus

locum habere possit et plane conueniat cum Thucydidis consuetudine variandi verborum constructionem, nihil amplius obstare puto recipiendae lectioni: ἀσθενέστερον. Neque vero mihi persuadere possum cum Gottlebero doctissimo, vocabulum: χρείας accusatio casu esse positum. Haud dubie est genitiuus et in sequentibus iterum more suo constructionem mutat scriptor adiecto: καὶ οὐκ ἐς —.

Cap. 139. Ψήφισμα καθελούσι μὴ ἂν γενέσθαι πόλεμον —. Apta et plurimorum codicum auctoritate praefenda est lectio: μὴ ἂν γίγνεσθαι πόλεμον —. Ita enim Ar. C. duo Pariss. Cass. Dan. Mosqu. Aug. Gr. Vindob. legunt atque etiam in verbis capite 140 repetitis: μὴ ἂν γίγνεσθαι τὸν πόλεμον. — Porro in verbis: εἴη δ' ἂν, εἰ τοὺς Ἕλληνας αὐτονόμους ἀφῆτε — nouem codd. Ar. C. Cl. duo Pariss. Cass. Aug. Vindob. Gr. legere iubent: αὐτονόμους ἀφῆτε —. In verbis denique: ἐδόκει, ἅπασι, περὶ πάντων βουλευσαμένους ἀποκρίνεσθαι — etiam undecim Ar. C. Cl. Cass. Aug. Mosqu. Vindob. et quatuor Pariss. auctoritate commendatur lectio: βουλευσαμένους ἀποκρίνασθαι.

Cap. 140. Ἦν ἄρα τι καὶ σφαλόμεθα, βοηθεῖν ἢ μὴδὲ, κατορθούντας, τῆς ξυνέσειως μεταποιείσθαι. Nimis artificiosa mihi videtur Stephani interpretatio, ut illud: μὴδὲ a vocabulo: κατορθούντας separetur. Neque etiam Gailii doctissimi explicationem cum linguae legibus conuenire puto, ut separato illo: μὴδὲ particulam: δὲ cum: κατορθούντας coniungamus. Equidem verito haec verba: siue, si ne felici quidem rerum gerendarum successu utimur, ut omnem prudentiam exercent. Suos enim adseclas ad sustentandam ciuitatis sententiam euocat Pericles, si forte in re quadam ipse errauerit, siue, si ne felici quidem successu bellum geri sit coeptum, ad prudentiam exercendam. Quae quidem interpretatio etiam sequentibus verbis quam maxime est accommodata. Nam pergit Pericles adfirmare: Fieri enim posse, ut non minus res gerendae praeter opinionem male succedant, quam hominum sententiae errore impediuntur. Eandem interpretationem iam Valla protulit atque etiam Scholias tes sequitur. — Porro in verbis: ὅσα ἂν παραλόγως ξυρβῆ, εἰώθαμεν αἰτιάσθαι — codices Aug. Bas. Mosqu. Vindob. Cl. Cass. Gr. et tres Pariss. nos legere iubent:

ὅσα ἂν παρὰ λόγον ἐμβῆ. Quae lectio aptissima etiam a Kistemakero probatur. — In verbis: *δικας μὲν τῶν διαφορῶν ἀλλήλοις δίδοναι* — septem codd. etiam postulant lectionem: *τῶν διαφορῶν ἀλλήλοις* — Utraque dicendi ratio in Thueydide est obuia atque etiam similem sensum profert. — In verbis: *τὸ γὰρ βραχὺ τοῦτο πᾶσαν ὑμῶν ἔχει τὴν βεβαίωσιν* — lectionem elegantiore: *τὸ γὰρ βραχὺ τι τοῦτο* — undecim codices exhibent. Quare tot codicum lectionem Gailius doctissimus iure recepit. — In verbis ultimis: *ἄλλο τι μείζον εὐθύς ἐπιταχθήσεσθε, ὡς φόβῳ καὶ τοῦτο ὑπακούοντες ἀπισχυρισάμενοι δὲ, σαφῆς ἂν καταστήσητε αὐτοῖς* — legendum est: *καὶ τοῦτο ὑπακούσαντες* — sicut quatuordecim codices Marg. Ar. C. Cass. Gr. Dan. Reg. Aug. Vindob. et quinque Pariss. postulant. Sed in Gailii notis non iniectam esse codicis Regii mentionem animaduerto, quem ille litera: G indicat. Non autem illud: *ὑπακούσαντες* futuri significatione usurpatum puto, sed de praeterito tempore intelligo. Indicat nempe Pericles, mox grauiora ipsis mandata a Spartanis impositum iri, quando in hoc iam de Megarensibus postulato ipsis quasi timore impulsī morem gesserint. Denique in verbis: *καταστήσητε αὐτοῖς* — melior et aptior erit lectio: *καταστήσατε αὐτοῖς* —, sicut iam Tusanus coniecit, atque etiam in duobus Pariss. et Bas. exhibetur. Illorum librorum lectio, qui scribunt: *καταστήσετε* et *καταστήσητε*, ex eadem lectione vera: *καταστήσατε* — originem traxisse videtur. Eodem quoque respicit lectio Vindob. codicis: *καταστήσατε*.